
Progetto Erasmus+ "M.E.T.A. - Mobilità Europea,
Tirocini e Apprendimento - Edizione 2025" n.
2024-1-IT01-KA121-VET-000213271 - CUP
C61B24000180006 - programma europeo
ERASMUS+, azione chiave 1. Scorrimento delle
graduatorie dei partecipanti Tipologia A)
approvata con determinazione n. 3495 del 08 aprile
2025 e Tipologia B approvata con determinazione
n. 3986 del 17 aprile 2025.

Determinazione n. 6559 del 19/06/2025

Progetto Erasmus+ "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento - Edizione 2025" n.
2024-1-IT01-KA121-VET-000213271 - CUP C61B24000180006 - programma europeo ERASMUS+,
azione chiave 1. Scorrimento delle graduatorie dei partecipanti Tipologia A) approvata con
determinazione n. 3495 del 08 aprile 2025 e Tipologia B approvata con determinazione n. 3986 del 17
aprile 2025.

N. 6559 DI DATA 19 GIUGNO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Progetto Erasmus+ "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento - Edizione 2025" n.
2024-1-IT01-KA121-VET-000213271 - CUP C61B24000180006 - programma europeo ERASMUS+,
azione chiave 1. Scorrimento delle graduatorie dei partecipanti Tipologia A) approvata con determinazione n.
3495 del 08 aprile 2025 e Tipologia B approvata con determinazione n. 3986 del 17
aprile 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00097
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1335 di data 30 agosto 2024 ha approvato il progetto "M.E.T.A. -
Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento - Edizione 2025" - Codice CUP
C61B24000180006 - presentato nell'ambito dell'invito ad individuare proposte 2024 -
EAC/A07/2023 del Programma europeo Erasmus+ ed ha individuato il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema quale struttura di merito a cui è affidata la gestione del progetto;
il progetto, finanziato per euro 300.000,00 dal programma europeo Erasmus+, è stato formalmente avviato il



01 giugno 2024 e si concluderà, salvo proroghe, il 31 agosto 2025, ai sensi di quanto previsto dalla
Convenzione di sovvenzione n. 2024-1-IT01-KA121-VET-000213271 sottoscritta tra Provincia e INAPP -
Agenzia Nazionale Erasmus+ (Prot. PAT n. 680911 di data 09 settembre 2024); la proroga del progetto è
stata richiesta, attraverso l'applicativo di gestione Beneficiary Module, in data 05 giugno 2025,
coerentemente con la possibilità, definita nella Erasmus+
Programme Guide, di richiederla solo a partire dal 01 giugno 2025 (12 mesi dopo l'avvio del progetto);
l'obiettivo generale del progetto è quello di rafforzare le opportunità di apprendimento non formale di giovani
attraverso l'attivazione di azioni di training on the job, combinando, secondo il modello dell'alternanza,
momenti formativi d'aula e momenti di tirocinio professionale, da svolgersi in contesti
produttivi-organizzativi sia all'estero che in Trentino;
il progetto prevede l'attuazione di mobilità transnazionali al fine di offrire ai partecipanti la possibilità di
rafforzare le competenze linguistiche, socio-culturali, relazionali e tecnico professionali.
Atteso altresì che:
con deliberazione della Giunta provinciale n. 2172 di data 23 dicembre 2024 è stato approvato l'Avviso di
selezione per percorsi di tirocinio in mobilità all'estero - Edizione 2025 per - n. 70 partecipanti - Tipologia A)
- studenti 4° anno o 3° anno;
- n. 20 partecipanti - Tipologia B) - diplomati/diplomandi;
con propria determinazione n. 3495 del 08 aprile 2025 è stata approvata la graduatoria delle domande
ammesse e ammesse con riserva dei candidati Tipologia A);
con propria determinazione n. 3986 del 17 aprile 2025, è stata approvata la graduatoria delle domande
ammesse e ammesse con riserva dei candidati Tipologia B).
Considerato che:
- per i 70 candidati ammessi della Tipologia A) è stata fissata la scadenza del 15 aprile 2025 per la
formalizzazione della partecipazione al progetto attraverso la sottoscrizione del contratto di tirocinio
Erasmus+. Numero 4 candidati ammessi hanno rinunciato formalmente (prot. n. 307967
dd 16/04/2025, prot. n. 291623 dd 10/04/2025) o non hanno confermato l'iscrizione nei termini stabiliti; si è
reso necessario procedere allo scorrimento in favore dei primi candidati posti in posizione di riserva;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00097
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- per i 20 candidati ammessi della Tipologia B), è stata fissata la scadenza del 25 aprile 2025 per la
formalizzazione della partecipazione al progetto attraverso la sottoscrizione del contratto di tirocinio
Erasmus+. Numero 2 candidati ammessi hanno rinunciato formalmente (prot. n. 322095
dd 22/04/2025) o non hanno confermato l'iscrizione nei termini stabiliti; si è reso necessario procedere allo
scorrimento in favore dei primi candidati posti in posizione di riserva.
Precisato che lo scorrimento delle graduatorie è avvenuto a favore della prima persona posta in posizione di
riserva della rispettiva graduatoria, secondo quanto disposto dal par. 7 dell'Avviso approvato con
Deliberazione della Giunta provinciale n. 2172/2024 e che:
- per la Tipologia A) entro il termine del 17 aprile 2025, n. 3 riserve hanno confermato l'adesione alla
mobilità sottoscrivendo il contratto di tirocinio Erasmus+ mentre una riserva ha rinunciato formalmente con
nota prot. n. 300595 dd 14/04/2025 e si è dunque proceduto ad ulteriore scorrimento. L'ulteriore riserva
contattata ha confermato l'adesione alla mobilità sottoscrivendo il contratto di tirocinio Erasmus+ entro il
termine stabilito (22 aprile 2025);
- per la Tipologia B) entro il termine del 05 maggio 2025, n. 1 riserva ha confermato l'adesione alla mobilità
sottoscrivendo il contratto di tirocinio Erasmus+ mentre una riserva non ha confermato entro i termini. Si è
dunque proceduto ad ulteriore scorrimento. L'ulteriore riserva contattata non ha confermato l'adesione entro il
termine del 10 maggio 2025 e si è proceduto quindi ad ulteriore scorrimento. La candidata contattata ha
confermato l'adesione alla mobilità
sottoscrivendo il contratto di tirocinio Erasmus+ entro il termine stabilito (16 maggio 2025).
Ciò premesso, si rende necessario procedere alla modifica delle graduatorie delle domande ammesse e delle
domande ammesse con riserva nell'ambito del progetto M.E.T.A. - Mobilità
Europea, Tirocini e Apprendimento, di cui:
- all'Allegato 1 per i destinatari Tipologia A), parte integrante e sostanziale della propria determinazione n.



3495/2025, ed alla sua sostituzione con l'Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- all'Allegato 1 per i destinatari Tipologia B), parte integrante e sostanziale della propria determinazione n.
3986/2025, ed alla sua sostituzione con l'Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Dato, inoltre, atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che conseguentemente gli allegati 1 e 2,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
non sono pubblicati;
- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2025-S116-00097
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- visti la legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, art. 17, comma 1 e il Regolamento (UE) n.
2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce il Programma
ERASMUS +;
- visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
DETERMINA
1. di dare atto che, entro i termini stabiliti, n. 4 partecipanti Tipologia A) e n. 2 partecipanti Tipologia B) non
hanno confermato l'iscrizione e, pertanto, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 7 dell'Avviso approvato
con deliberazione della Giunta provinciale n. 2172 di data 23
dicembre 2024, risultano decaduti dalle relative graduatorie con conseguente scorrimento della stessa in
favore dei candidati in posizione di riserva;
2. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa ed ai sensi del precedente punto 1, allo scorrimento
delle graduatorie di cui:
- all'Allegato 1 della propria determinazione n. 3495/2025 (graduatoria candidati Tipologia A)
che viene pertanto riapprovato e sostituito con l'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, non soggetto a pubblicazione;
- all'Allegato 1 della propria determinazione n. 3986/2025 (graduatoria candidati Tipologia B)
che viene pertanto riapprovato e sostituito con l'Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, non soggetto a pubblicazione;
3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CUP è il seguente:
C61B24000180006;
4. di confermare quanto altro disposto con proprie determinazioni n. 3495 del 08 aprile 2025 e n.
3986 del 17 aprile 2025;
5. di pubblicare il seguente provvedimento sul sito internet istituzionale della Provincia autonoma di Trento e
sul sito www.vivoscuola.it, ai sensi del comma 7 dell'art. 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
6. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00097



Pag 4 di 5 MFR
Num. prog. 4 di 5 
001 Allegato 1 RISERVATO - Scorrimento Gradutoria candidati Tip) A - Studenti 002 Allegato 2
RISERVATO - Scorrimento Gradutoria candidati Tip) B - Diplomati Elenco degli allegati parte integrante
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4
bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00097
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


